
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Пичуева Леонида Павловича» 

(МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.») 

город Усть-Илимск Иркутская область 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

«30» августа 2023 года        № 307 

 

О создании комиссии  

по контентной фильтрации 

 

На основании Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О за-

щите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Фе-

дерального закона № 139-ФЗ от 28 июля 2012 года «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации по вопросу ограничения доступа к противоправной информации в сети 

Интернет», руководствуясь Уставом МАОУ «СОШ № 7 имени Пичуева Л.П.», 

утвержденным приказом Управления образования Администрации города 

Усть-Илимска от 18.11.2016 г. № 634 «О переименовании Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь-

ная школа № 7 имени Пичуева Леонида Павловича» и утверждении устава»,- 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Создать Комиссию по контентной фильтрации в МАОУ «СОШ № 7 

имени Пичуева Л.П.». 

2. Председатель: Позднякова Мария Николаевна, заместитель директора 

ответственная за использование педагогами и обучающимися доступа к сети 

Интернет. 

3.Члены комиссии:  

Говорухин Евгений Ильич, ведущий электроник; 

Медлярская Татьяна Александровна, учитель информатики. 

4. Утвердить Положение «О комиссии по контентной фильтрации». 

5. Утвердить Положение «О системе контентной фильтрации (СКФ) Ин-

тернет-ресурсов». 

6. Председателю комиссии организовать работу в соответствии с Поло-

жением. 

7. Членам Комиссии осуществлять меры по проверке работоспособности 

и эффективности контентной фильтрации, предусмотренные Положением. 

8. Членам Комиссии осуществлять отнесение определенных категорий 

и/или ресурсов в соответствующие группы, доступ к которым регулируется 

техническим средствами и программным обеспечением контекстного техни-

ческого ограничения доступа к информации. 



9. Поздняковой М.Н., заместителю директора ответственной за исполь-

зование педагогами и обучающимися доступа к сети Интернет не реже 1 раза 

в четверть информировать о результатах проверки контентной фильтрации в 

письменном виде с оформлением Акта (Приложение 1) на административном 

совещании. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 7  

имени Пичуева Л.П.»       Ю.П. Булдакова 

  



А К Т 
проверки контент фильтрации за ____ четверть 

_____________ учебный год 

 

«00» месяц 20___ г.          №  

 

1. Общие сведения 

Общее количество компьютеров: ___. 

Скорость передачи данных: до ____ MBit. 

 

2. Информация о контент-фильтре 

Действия, необходимые для обеспечения контентной фильтрации 

Интернет-ресурсов 

Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр на ПК  

Установлен контент-фильтр на сервере (Интернет контроль сервер)  

Выполнены установки контент-фильтра, блокирующие выход к Интер-

нет-ресурсам, не совместимым с задачами образования и воспитания 

учащихся 

 

Запрещены выходы на сайты общественных и религиозных объедине-

ний, иных некоммерческих организаций, в отношении которых судом 

принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или за-

прете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным 

законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности» 

 

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в сеть 

Интернет  

 

 

3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

Наименования запросов Возможность доступа (да/нет) 

Нелегальное видео  

Купить оружие  

Сделать бомбу  

Купить наркотики  

Секс  

Порнография  

Суицид  

Самоубийство  

Способы самоубийства  

Вступить в фашистскую организацию  

 

4. Замечания 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации: 

 

Председатель комиссии                                  _____________/ 

                                                                                                    

Члены комиссии         _______________/ 

 

      _______________/ 


		2024-07-18T10:57:06+0800
	Документ подписан электронной подписью




